(8) ואמר בקל שקד אני רמה

(9) Ita Theodoret. Syr. apud Theodoret. Mont. Munst. Pag. Jun. Trem. Grot. Drus. alii passim.

12. Et dixit Dominus ad me : Bene vidisti ; quia vigilabo ego super verbo meo, ut faciam illud.

13. Et factum est verbum Domini secundo ad me,iciens : Quid tu vides ? Et dixi : Ollam succensam ego video, et faciem ejus a facie aquilonis.

14. Et dixit Dominus ad me : Ab aquilone pandetur malum super omnes habitatores terræ ;

15. Quia ecce ego convocabo omnes cognationes regnorum aquilonis, ait Dominus ; et venient, et ponent unusquisque solium suum in introitu portarum Jerusalem, et super omnes muros ejus in circuitu, et super universas urbes Juda ;

12. Le Seigneur ajouta : Vous avez bien vu ; car je veillerai aussi pour accomplir ma parole.

13. Le Seigneur me parla une seconde fois, et me dit : Que voyez-vous ? Je lui répondis : Je vois une chaudière bouillante tournée du côté de l'aquilon.

14. Le Seigneur me répondit : C'est de l'aquilon que les maux viendront fondre sur tous les habitants de cette terre.

15. Car je vais appeler tous les peuples des royaumes de l'aquilon, dit le Seigneur ; et ils viendront chacun établir leur trône à l'entrée des portes de Jérusalem, tout autour de ses murailles, et dans toutes villes de Juda.

## COMMENTAIRE

l'hiver (1) : *Floret prima omnium amygdala mense januario ; martio vero ponum natural.* Les Septante (2) traduisent : *Je vois une branche, ou un bâton de noyer.* Le mot hébreu קרן prononcé schâqad signifie veiller et schâqed, amandier. Dieu fait voir à Jérémie une branche d'amandier, pour lui marquer que la vengeance qu'il devait tirer de son peuple, était proche (3) : *Vigilabo ego super verbo meo, ut faciam illud.* J'imiterai la vigilance et la promptitude de l'amandier, dans le châtement que j'exercerai contre mon peuple. En plus d'un endroit de l'Écriture, veiller se prend pour se hâter de punir (4) : *J'ai veillé sur eux, pour arracher, pour détruire, pour dissiper,* dit ailleurs Jérémie. Daniel (5) : *Le Seigneur a veillé sur le châtement, et il l'a fait tomber sur nous.* Eschyle (6) parle d'un *trait éveillé*, prêt à frapper ; Aristophane (7), d'un *feu vigilant, et qui vit de lui-même.*

§. 13. OLLAM SUCCENSAM EGO VIDEO, ET FACIEM EJUS A FACIE AQUILONIS. L'hébreu à la lettre, *une chaudière soufflée*, posée sur un feu ardent, et soufflé du côté du nord. Le vent du nord donnait fortement contre le feu qui faisait bouillir cette chaudière. La chaudière bouillante marquait la Judée et Jérusalem ; le vent qui soufflait et qui allumait le feu, désignait Nabucodonosor, qui venait du côté du nord (8). Le feu, dans l'Écriture, signifie communément la guerre (9). La chaudière sur le feu, représente Jérusalem, non seulement ici, mais encore dans Ézéchiël (10), et dans Michée (11). *Jérusalem est la chaudière, et nous sommes la chair*, disaient les Juifs dans Ézéchiël. Et ailleurs, le Seigneur ordonne à ce prophète de préparer une chaudière, de la remplir de viande, et d'allumer un feu par dessous, pour cuire la chair et les os ; et même de fondre l'airain de la chaudière ; tout cela pour désigner le